
      
 
   
               
                Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

   
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Prot.9869/2020                data 29/12/2020 

 

ATTO DI RECEPIMENTO 

Oggetto: Recepimento Determinazione dell’Azienda USL della Romagna n. 4044 del 10/12/2020 ad 

oggetto “Adesione alla convenzione regionale in esito ad appalto specifico per la fornitura di medicinali 

RER 2020-2024 per le necessità dell'Azienda USL della Romagna e dell'IRST/IRCCS di Meldola (FC) – spesa 

complessiva € 49.538.070,15 IVA esclusa - scadenza ordinativi il 30/11/2024 fatta eccezione per il lotto n. 

475 “Bevacizumab” la cui scadenza è fissata il 30/11/2022”. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE DI 

PRESIDIO PERMESSO QUANTO SEGUE: 

Normativa di riferimento 

 Legge Regionale 24 maggio 2004 n. 11 recante "Sviluppo regionale della società dell'informazione" 

relativamente all'istituzione di Intercent-ER, Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, la 

quale, all'art.19 attribuisce all'Agenzia Intercent- ER le funzioni di stazione appaltante nei confronti 

delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale operando per conto loro o in nome e per conto e 

all'art.21 dispone l'obbligo di utilizzo delle convenzioni attivate dalla struttura regionale d'acquisto 

Intercent-ER; 

 D. Lgs. n. 50/2016 “nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 D.P.C.M. 11 luglio 2018 che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 

(convertito con modifiche nella Legge n. 89/2014), ha nuovamente stabilito, a decorrere dall'anno 

2018, le categorie merceologiche con riferimento alle quali talune Amministrazioni pubbliche, ivi 

compresi gli Enti del Servizio Sanitario Regionale – al superamento di determinati importi annui a 

base d’asta – non sono legittimate ad esperire autonome procedure di gara, ma devono ricorrere a 

Consip ovvero agli altri Soggetti aggregatori; 

 

Vista la determina dell’Ausl della Romagna n.4044 del 10/12/2020 di Adesione alla convenzione regionale 

in esito ad appalto specifico per la fornitura di "medicinali RER 2020-2024" per l'Azienda USL della Romagna 

e per l’ IRCCS IRST srl di Meldola fino al 30/11/2022 per il lotti n.107 “enoxaparina sodica” e n.475 

“bevacizumab” e fino al 31/11/2024 per i restanti lotti ; 

 

Vista la necessità dell’IRST di dare continuità alla attività di acquisto di medicinali; 



      
 
   
               
                Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

   
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

Atteso che l’IRCCS IRST srl ha necessità di acquistare i medicinali necessari senza soluzione di continuità per 

il trattamento di pazienti in cura presso l’Istituto; 

 

Considerato che: 

- con determinazione n.385 del 07/08/2020 è stato indetto dall’Agenzia Intercent-ER un appalto 

specifico per la fornitura di medicinali nell’Ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni 

Farmaceutici” di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017, finalizzato alla stipula di convenzioni per la 

fornitura di n. 820 lotti di farmaci con aggiudicazione da effettuarsi in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi degli artt.55, 61 e 

95 del Codice, previa verifica della corrispondenza tra le caratteristiche minime richieste nel 

Capitolato Tecnico e la scheda tecnica del prodotto offerto; 

- le convenzioni da stipularsi a seguito della procedura in argomento avranno durata, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione della stessa/e, fino al 30/11/2022, per le Convenzione/Accordo quadro 

relative ai lotti n.107 “enoxaparina sodica” e n.475 “bevacizumab” e fino al 30/11/2024 per le 

convenzioni di cui ai restanti lotti; 

- preso atto dell’esito della procedura di cui sopra formalizzato con la determinazione dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER n. 569 del 25/11/2020 recante per oggetto “Aggiudicazione appalto 

specifico per la fornitura di medicinali RER 2020-2024” che dispone l’aggiudicazione definitiva e 

condizionata di n. 635 lotti  

 

Atteso che dalla citata determinazione dell’Agenzia Regionale Intercent-ER n. 569 del 25/11/2020 si evince, 

fra l’altro, quanto segue: 

- l’individuazione dei soggetti con cui l’Agenzia Regionale Intercent-ER stipulerà le rispettive 

convenzioni è subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati dal soggetto 

concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e fermi restando gli ulteriori 

adempimenti per la stipulazione della convenzione indicati nella lettera invito; 

- fra i n.185 lotti non aggiudicati si evidenziano n.155 lotti andati deserti; n.19 lotti con offerte 

superiori alle basi d’asta, n.7 lotti con un’unica offerta risultata non idonea; n.4 lotti con prezzi che 

si discostano dal prezzo di riferimento ANAC di un importo percentualmente superiore al 20%; 

-  la convenzione sottoscritta con ciascun aggiudicatario sarà valida sino al 30.11.2024 fatta 

eccezione per il lotto n.475 “bevacizumab” la cui validità è stata prevista al 30.11.2022; 



      
 
   
               
                Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

   
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

-  nel corso di validità della Convenzione le Aziende Sanitarie emetteranno Ordinativi di fornitura che 

non potranno protrarsi oltre la scadenza della Convenzione; 

 

Atteso che per il lotto 551, relativo al p.a. sevoflurano, è prevista la fornitura dei vaporizzatori per 

l’erogazione dell’anestetico presso le sale operatorie dei presidi ospedalieri aziendali da parte della nuova 

ditta aggiudicataria Piramal Critical Care Italia Spa, che subentrerà a Baxter Spa e che quest’ultima si è resa 

disponibile alla prosecuzione della fornitura fino al 31/05/2021 data prevista per il completo subentro, 

compatibilmente con l’andamento dell’emergenza sanitaria in atto, come evidenziato nella comunicazione 

Rif.02302/2017 del 18/11/2020 in atti col prot. 317652 del 20/11/2020; 

 

Considerato che il disciplinare di gara, il capitolato tecnico e lo schema di convenzione predisposti 

dall’Agenzia Intercent-ER indica le norme regolatrici e la disciplina applicabile alla presente fornitura che 

possono ritenersi applicabili a tutte le convenzioni con i fornitori dei medicinali oggetto delle procedure di 

cui trattasi; 

 

Preso atto delle Ditte aggiudicatarie e dell’importo presunto di spesa complessivo per l'Azienda USL 

Romagna e per l'IRCCS IRST di Meldola, confermato dal farmacista referente della Farmacia centralizzata 

con nota del 02/12/2020, in atti, per quanto concerne i n.520 lotti oggetto della procedura in oggetto (fra 

cui il lotto n.475 “bevacizumab”) come descritto analiticamente nel prospetto allegato A) della 

Determinazione 4044 dell’Azienda USL della Romagna che, anche se non materialmente allegato, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, relativamente ai lotti ai quali l’Azienda USL 

della Romagna intende aderire per i fabbisogni dell’Ausl della Romagna e dell’IRCCS IRST di Meldola, 

calcolato sulla base delle quantità presunte necessarie fino alla scadenza delle convenzioni, pari a € 

49.538.070,15Iva esclusa, suddiviso come segue: 

- Azienda USL Romagna € 47.335.565,77 

- IRST/IRCSS € 2.202.504,38 

 

Ravvisata la necessità da parte della Azienda USL Romagna di aderire alle convenzioni stipulate dall'Agenzia 

Regionale per gli Acquisti in esecuzione della determinazione n. 569  dell’Agenzia Intercent ER per il 

fabbisogno previsto per l’Azienda USL della Romagna stessa e per dell’IRCCS IRST srl fino al 30/11/2024, 

eccetto il lotto n.475 per cui il fabbisogno è stato quantificato fino al 30/11/2022, in coerenza con la 

scadenza delle rispettive convenzioni, dando atto, nel contempo, che il Direttore dell'U.O. Acquisti 



      
 
   
               
                Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

   
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Aziendali dell’Azienda USL della Romagna o suoi incaricati, emetteranno uno o più Ordinativi di Fornitura a 

copertura del fabbisogno dell'Azienda USL Romagna e dell'IRCCS IRST srl presso ciascuna delle ditte 

aggiudicatarie, nei limiti dell'importo definito per ciascun fornitore in quanto L’istituto soddisferà il proprio 

fabbisogno acquistando i prodotti presso il centro logistico unico di Area Vasta Romagna; 

 

Evidenziato che, qualora ricorra la necessità di procedere all’invio di ordini di consegna dei principi attivi 

oggetto delle convenzioni di cui trattasi, la Acquisti Aziendali dell’Azienda USL della Romagna procederà – 

in attesa della sottoscrizione delle corrispondenti convenzioni quadro da parte dell’Agenzia Intercent-ER, 

per le quali sono in corso i necessari adempimenti di natura amministrativa – ad acquisire la disponibilità da 

parte di ciascun fornitore ad anticipare l’esecuzione dei contratti/ordinativi di adesione ai prezzi unitari e 

alle condizioni contrattuali definite negli atti di gara; 

 

Dato atto altresì che l'Azienda USL e l’IRCCS IRST srl si riservano la facoltà di procedere a variazioni degli 

importi di spesa in relazione ad intervenute esigenze organizzative che comportino modifiche dei protocolli 

e/o dell'assetto operativo dell'attività Aziendale o modifiche dei fabbisogni in esito alle negoziazioni di 

budget con le macrostrutture ed articolazioni; 

 

Atteso che, per quanto di competenza per l’IRST, la spesa presunta complessiva è pari a € 2.202.504,38 IVA 

esclusa;   

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta  

dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara sopra 

indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

 

Verificata la copertura finanziaria; 

 



      
 
   
               
                Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

   
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. Di recepire gli esiti dell’adesione alle convenzioni Regionali come da la Determinazione dell’Ausl 

della Romagna n. 4044 del 10/12/2020 dalle quali emerge una spesa presunta pari a € 2.202.504,38 

IVA esclusa per acquisti di farmaci che l’Istituto effettuerà presso il centro logistico di Area Vasta 

Romagna; 

2. Che la scadenza degli ordinativi di adesione alla convenzione regionale emessi dall’Aazienda USL 

della Romagna è fissata al 30/11/2024 fatta eccezione per l’ordinativo a favore della ditta Amgen Srl 

per il lotto n.475 “bevacizumab” che è fissata al 30/11/2022 e che pertanto l’importo di cui al punto 

precedente è stato calcolato sulla base delle scadenze dei contratti; 

3. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 la 

sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla 

Direzione Medica di Presidio Ospedaliero in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 

4. Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 

che vigilerà sul corretto espletamento delle attività in contesto è la Dott.ssa  Dott.ssa Camilla 

Lanzardi per gli ordini effettuati dall’IRCCS IRST srl; 

5. Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 

economico per un importo annuo corrispondente ai diversi anni di competenza;  

6. di precisare che lo Scrivente Istituto, si riserva la possibilità di procedere a variazione degli importi di 

spesa in relazione ad intervenute esigenze organizzative che comportino modifiche dei protocolli 

e/o dell’assetto operativo dell’attività aziendale o modifiche dei fabbisogni in esito alle negoziazioni 

di budget con le macrostrutture ed articolazioni; 

7. Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari ad effettuare il pagamento sulla base 

degli acquisti effettuati; 



      
 
   
               
                Area Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
                  Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

   
  IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 
  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
  www.irst.emr.it 
  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

8. Di trasmettere il presente atto  alla Direzione Generale, alla Direzione Sanitaria e al DEC Dott.ssa 

Camilla Lonzardi  per conoscenza e al Direttore dell’Area Economico e Finanziaria per l’espletamento 

dei relativi adempimenti amministrativi; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “bandi di gara e avvisi” del sito web IRST in 

ottemperanza all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016  e smi;  

 

Direttore Area Provveditorato e     

Supporto Amministrativo alla 

Direzione di Presidio 

Dott.ssa Stefania Venturi 

 

Pubblicato il 29/12/2020 


		2020-12-29T15:13:12+0000
	Stefania Venturi




